








建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新疆汇源新梅产业发展有限公司新梅加工项

目（变更）

建设单位（盖章）： 新疆汇源新梅产业发展有限公司

编制日期： 二〇二四年十月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆汇源新梅产业发展有限公司新梅加工项目（变更）

项目代码 2204-653129-04-01-886442
建设单位联系人 李占胜 联系方式 15537837670

建设地点 伽师县工业园区

地理坐标 N39°26′6.406″，E76°43′31.193″

国民经济

行业类别

C1523 果菜汁及
[...]
根据建设单位提供资料，项目仅进行西梅浊汁、苹果浓缩汁和西梅干的

生产时需要清洗果品，清洗用水量为 1006t/d（181080t/a）。排放系数按用水

量 0.9计，则原辅材料清洗废水产生量 905.4t/d（162972t/a）。原辅材料清洗

废水进入自建污水处理站处理。

（4）制备纯水产生的浓水

本项目设置一套纯水制备设施，利用反渗透方式制备纯水，制备纯水采

用“砂滤+活性炭吸附+滤芯”工艺，纯水主要用于 CIP清洗系统清洗（用水量

268t/a）、产品调配用水（用水量 2228t/a）、洗瓶用水（用水量 1080t/a）和

制备一级水（3750t/a）。

纯水制备系统以自来水为原料，本项目需要纯水量约为 7266t/a，其中

3516t/a（即清洗用水 268t+调配用水 2228t+洗瓶用水 1080t+原辅材料清洗用

水1080t），纯水设备制水率为70%，即项目自来水使用量为10383t/a（57.7t/d），

浓水产生量为 3117t/a（17.3t/d）。纯水制备系统以自来水为原料，在制备纯

水时也产生少量的浓水，这股浓水主要含有较高浓度的钙、镁、钠等离子。

制备纯水产生的浓水属清净下水，进入雨水管网。

（5）地面清洗废水

本项目每两天生产结束后需对生产车间的地面清洗一次。根据《建筑给

水排水设计规范》(GB50015-2003)，清扫用水定额范围为 2.0~3.0L/m2·d，本

项目取 2.0L/m2·d。需进行地面清洗的生产车间面积约为 31579.14平方米，

则地面清洗用水量为 63.16t/次，5684.4t/a（清洗频次按 90次/年计）。排放

系数按用水量 0.9计，则废水排放量为 5115.96t/a。地面清洗废水进入自建污

水处理站处理。

（6）化验室废水

本项目为食品行业，需对产品进行化验，成品抽检会产生少量的检测废



52

水，项目常规检测主要包括感官指标（色泽、香味、外观）、理化指标（可

溶性固形物）、卫生指标（菌落总数、大肠杆菌）等。项目检验过程中主要

污染为器皿的清洗废水，清洗水质比较简单，根据《国家危险废物名录》（2021

年版）中，“研究、开发和教学活动中，化学和生物实验室产生的废物”才属

于危险废物，本项目废水不使用酸、碱、有机溶剂，主要含一定的有机物和

悬浮物，不属于化学和生物实验室产生的废物，因此不属于危险废物。根据

建设单位提供资料，项目实验室清洗用水为 0.2t/d，即 36t/a，排放系数按用

水量 0.9计，则实验室废水产生量为 0.18t/d，即 32.4t/a。因此，检验过程中

清洗器皿污水属于一般办公污水类型，化验室废水进入自建污水处理站处

理。

（7）纯水系统反冲洗废水

项目纯水制备系统每月清洗一次，清洗时使用盐水对离子交换树脂进行

冲洗，该过程会有反冲洗废水产生。设备清洗用水量为 15t/次，90t/a，排放

系数按用水量 0.9计，则反冲洗废水产生量为 81t/a。纯水制备反冲洗废水进

入自建污水处理站处理。

（8）锅炉废水

根据建设单位提供的资料，本项目设置有 2台 10t/h的燃天然气锅炉，

锅炉运行时提供的蒸汽通过间接加热形式供热，为生产工序提供蒸汽和热

源。锅炉运行过程会产生排污。锅炉排水主要分为两部分：锅炉定期排污水

以及软水制备过程排水。

锅炉用水需经过软化处理后才可进入锅炉，锅炉提供合计蒸汽量为

20t/h，即 320t/d（每天运行 16h），锅炉蒸汽部分循环使用，部分蒸发损耗，

损耗率约为 5%，则蒸汽损耗量为 16t/d、2880t/a，则蒸汽使用量为 304t/d，

54720t/a。

此外，锅炉在运行过程中，由于不断地蒸发、浓缩，炉水的含盐量不断

地增加。为了保持炉水的质量和排除锅炉底部的泥渣、水垢等杂质必须连续



53

和定期从炉内排出一部分炉水，即定期排污，根据企业提供的资料，平均每

个月排放一次，排放量约 26.08t次，则定期排水量约 156.5t/a。

因此锅炉需定期补水，软水制备系统的软水制备率约为 50%，则本项目

需补充软水 3456t/a，需新鲜水量 6912t/a。软水制备系统产生的废水量为

419.5t/a。

综上，锅炉制备软水过程浓水产生量为 419.5t/a；锅炉定期排污量为

156.5t/a。浓水属于清净下水，可直接排入市政雨水管道。锅炉定期排污水进

入自建污水处理站处理。

（9）冷却塔循环水

根据建设单位提供的资料，项目生产过程中使用自来水对物料进行间接

冷却，项目冷却塔设计循环水量为 3t/h，根据《工业循环水冷却设计规范》

（GB/T50102-2014），该类冷却系统冷却水损耗主要为风吹损失及蒸发损失，

参考《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014）并根据建设单位生产

经验，冷却塔蒸发系数约为循环水量的 3~5%，本项目按蒸发量最大值 5%计，

风吹损失水率约为 0.8%，则本项目冷却塔补水率为 5.8%，冷却水总循环水

量为 8640t/a，新鲜水补充量为 501.12t/a。冷却用水对水质要求不高，冷却水

污染物浓度不高，主要污染物为 SS等，经冷却塔处理后可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中冷却用水水质标准，因此

冷却水经冷却塔处理后循环使用是可行的。

项目生活污水与生产废水混合成全厂综合废水，根据《饮料制造废水治

理工程技术规范》（HJ 2048-2015）中表 1饮料制造综合废水水质，项目生

产废水产生浓度参照“果汁和蔬菜汁”的种类为 CODcr1700~3700mg/L（取

1700mg/L），BOD51200~2900mg/L（取 1200mg/L），NH3-N5~25mg/L（取

5mg/L）；生活废水产生浓度 CODcr350mg/L，BOD5200mg/L，NH3-N30mg/L，

SS200mg/L。项目综合废水COD：1300mg/L，BOD5：700mg/L，NH3-N：30mg/L，

300mg/L；项目废水污染物产生和排放情况参见下表。



54

表 4-2 建设项目水污染物产生情况表

项目废水污染物 废水排放量 COD BOD5 NH3-N SS
项目综合废水污染物浓度

（mg/L）

173264.06t/a

1300 700 30 300

污染物产生量（t/a） 225.24 121.28 5.20 52.00
治理设施 隔渣+调节池+厌氧+好氧+沉淀

是否为可行技术 是

治理效率 95 95 80 50
污水处理站处理后出水浓度

（mg/L） 65 35 6 150

污染物排放量（t/a） 11.26 6.06 1.04 25.99
GB8978-1996表 4三级标准和

GB/T31962-2015中 B标准
500 300 45 400

项目废水选用“隔渣+调节池+厌氧+好氧+沉淀”处理工艺，属于《排污许可证申请与核

发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表 8 所列的可行技术。

废水治理效率取值参考《第二次全国污染源普查工业污染源普查手册》152 饮

料制造行业系数手册5.产污系数及污染治理效率表

2.2 废水处理工艺

根据本项目废水产生情况及各股废水污染物浓度，针对原料清洗、生产

设备、实验室、车间地面等水污染物浓度相对较高的各类清洗废水，采取“隔

渣+调节池+厌氧+好氧+沉淀”的废水处理工艺。项目生产废水产生量为

962.58m3/d（即 173264.06t/a），项目废水处理设施设计处理能力为 3000m3/d，

可以满足项目废水处理需求（为日后发展预留空间），满足处理规模要求。

生产废水处理工艺流程图如下：

图 3 废水处理工艺流程图



55

2.3 监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）和《排污许可证申请

与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），本项目废水监测要

求如下：

表 4-3 废水监测要求

污染源类别 监测点位 排污口编号 监测因子 监测频次

项目废水 废水排放口 DW001

pH值、悬浮物、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总磷、色

度

半年/次

2.4达标性分析

项目外排废水为生活污水、生产废水。项目废水排入自建污水处理站后

采取“隔渣+调节池+厌氧+好氧+沉淀”的废水处理工艺，达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，排入园区管网，进入园区污水

处理厂。

（1）废水处理措施可行性分析

对照《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）对各

主要污染物处理工艺处理效率分别为 CODCr60~90%、BOD570~95%、

SS70~90%、NH3-N50~80%；参考《生物接触氧化法处理合成洗涤剂废水》

（蔡永生等 北京市环境保护科学研究所）一文，生物接触氧化法工艺对 LAS

的去除效率大于 90%，则经处理后，生产废水中污染物排放浓度分别为

CODCr≤289mg/L 、 BOD5≤153mg/L 、 SS≤98mg/L 、 NH3-N≤10mg/L 、

LAS≤0.03mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B标准。

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析

项目污水主要污染物成分为 pH值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧



56

量、氨氮等，经处理后可以满足伽师县工业园区污水厂的要求。

伽师县工业园区，位于伽师县县城南部，距离县城约 6km，伽师县园区

污水处理厂位于伽师县产业园区外东南角，设计近期处理规模为 5000m3/d，

远期（2030年）处理规模为 10000m3/d。伽师县园区污水处理厂于 2018年 10

约 24日取得环评批复（新环函【2018】1550号），于 2019年 06月 28日办

理了排污许可证（证书编号：91440101725015592W004V），污水处理厂采用

“沉淀法+水解酸化”工艺进行一级预处理，“A2/O 生化处理”工艺对污水进行

二级生物处理，“混凝沉淀+转鼓精密过滤”三级强化处理，以及次氯酸钠消毒

工艺对出水进行消毒处理，工程经处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》 （GB18918-2002）一级 A标准，综合利用。目前污水处理

设施运行良好，污水处理厂设置在线检测设备（共 8台，进出水各 4台），

在线监测设备型号：WS1501（共 2台，进出水各一台）。本项目位于园区的

农副食品加工区，排入园区污水厂的废水量为 962.58m3/d，占污水处理厂处

理量的 19.25%，因此本项目的运营对该污水处理厂的影响较小。

3 环境风险分析

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附表 B.2 中其

他危险物质的“健康危险急性、毒性物质（类别 2、3）”，本项目涉及的危险

物质为 CIP 设备清洗废液（酸液、碱液）为 8t/a。本项目危险物质和风险源

分布情况及可能影响途径见下表。

表 4-4 环境风险识别一览表

事故类型 环境风险描述 污染物 风险类别
环境影响途径及

后果
分布情况

火灾、爆炸

伴生污染

燃烧烟尘及污

染物污染周围

大气环境

CO 大气环境

通过燃烧烟气扩

散，对周围大气环

境造成短时污染

车间

废水治理设

施事故排放

未经处理达标

的废水直接排

放

CODcr、
NH3-N、

BOD5、SS等

水环境
对污水处理厂造

成较大冲击

废水处理设

施

危险废物泄

漏事故

泄漏危废造成

下渗，危害环境

CIP设备清洗

废液(酸液、碱

液)

土壤、地下

水环境

泄漏危废造成下

渗，危害环境
危废贮存库



57

（1）风险防范措施

①火灾、爆炸事故防范措施

当发生火灾、爆炸事故时，在火灾的灭火过程中，消防喷水、泡沫喷淋

等均会产生废水，以上消防废液若直接排入地表水体，含高浓度的消防排水

势必对水体造成不利的影响。为预防和减少突发环境事件的发生，控制、减

轻和消除突发环境事件引起的危害，规范突发环境事件应急管理工作，保障

公众生命、环境和财产的安全。本次评价要求项目在生产运营过程中要注意

做好贮存、操作、管理等各项安全措施，以确保人身的安全及环境的维护。

●应加强车间内的通风次数；

●采购有证企业生产的合格产品，不得靠近热源和明火，保证周围环境通

风、干燥；

●当发生泄漏时，应迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严

格限制出入，并切断火源；

●指导群众向上风方向疏散，减少吸入火灾烟气，从末端控制污染物，减

少火灾大气污染物伤害；

●在雨水管网出口处设置闸门，发生事故时及时关闭闸门，防止消防废水

流出厂区，将其可能产生的环境影响控制在厂区之内，从传播途径控制污染

物，减少火灾水污染物扩散范围；

●在事故发生位置四周用装满沙土的袋子围成围堰拦截消防废水，并在厂

内采取导流方式将消防废水统一收集，集中处理，消除安全隐患后交由有资

质单位处理，从末端处理污染物，减少火灾水污染物排放。

②废水、废气事故排放风险防范措施

废水排入自建污水处理站处理达标后排到污水处理厂。废水事故排放情

况下，即视为废水未经自建污水处理设施处理而直接污水厂，对污水厂有一

定的负面影响。

为避免出现事故排放，建设单位应建立健全环保管理机制和各项环保规



58

章制度，落实岗位环保责任制，加强环境风险防范工作，防止事故排放导致

环境问题，避免出现废水和废气处理事故排放，防止废水处理设施与废气处

理设施事故性失效，要求加强对废水处理设施、废气处理设施的日常运行管

理，加强对操作人员的岗位培训，建立可靠的污水处理设施运行监控系统，

设立标准排污口并安装在线监测系统，以时刻监控和预防发生事故性排放。

确保废水、废气稳定达标排放，杜绝事故性排放。

③危险废物贮存风险事故防范措施